Aviso nº 210/2021-CBMMG/ABM
Belo Horizonte, 19 de abril de 2021.

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR – ABM

AVISO N. 210/21 – DSE

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2021

CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA 2ª FASE
DIVULGAÇÃO DA AGENDA PARA REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

ORIENTAÇÕES PARA A REALIZAÇÃO DA 2ª FASE

O  TENENTE-CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE
BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais
previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução n. 923, de 22Jul20, e considerando
o Edital n. 01/2020, que dispõe sobre o concurso ao Curso de Formação de Oficiais
(CFO BM) do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, a iniciar-se no ano de 2021,
conforme Aviso n. 117/20, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais -
DOEMG n. 193, de 19Set20, página 115 e suas alterações, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO que se encontra postado no sítio eletrônico

"www.bombeiros.mg.gov.br/concursos", o Ato n. 6.695/21, que divulga
a convocação para 2ª fase, a agenda para realização da avaliação psicológica e as
orientações para realização da 2ª fase do concurso ao CFO BM 2021.

ANDERSON PASSOS DE SOUZA, TENENTE-CORONEL BM

COMANDANTE

Documento assinado eletronicamente por Anderson Passos de Souza,
Tenente Coronel, em 20/04/2021, às 18:04, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 28275807 e o código CRC 677CE29D.

Referência: Processo nº 1400.01.0048872/2020-34 SEI nº 28275807

Aviso 210 (28275807)         SEI 1400.01.0048872/2020-34 / pg. 1

https://www.bombeiros.mg.gov.br/storage/files/303/CFO 21/Edital N%C2%BA 01 - CFO 2021 - SEM CORES FINAL.pdf
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR – ABM
ATO N. 6.695, DE 20 DE ABRIL DE 2021

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2021

CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA 2ª FASE
DIVULGAÇÃO DA AGENDA PARA REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

ORIENTAÇÕES PARA A REALIZAÇÃO DA 2ª FASE

O TENENTE-CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE
BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais
previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução n. 923, de 22Jul20, e considerando o
Edital n. 01/2020, que dispõe sobre o concurso ao Curso de Formação de Oficiais
(CFO BM) do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, a iniciar-se no ano de 2021,
conforme Aviso n. 117/20, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais -
DOEMG n. 193, de 19Set20, página 115 e suas alterações, RESOLVE:

I - CONVOCAR, para a realização da 2ª fase, os candidatos elencados

abaixo, orientados a seguir rigorosamente o disposto nos itens II, III, IV, V e VI deste
ato.

CFO BM FEMININO

Ord Inscrição Nome Nascimento Class. Nota final
1ª fase

1 2905138 CELINE CUNHA MOREIRA 26/04/2001 1 135,25
2 2913754 VANESSA TEIXEIRA MOTTA 29/07/1994 2 132,00
3 2911103 MARIA GABRIELLA DA SILVA PEDRA 15/08/1999 3 128,75
4 2914622 ANA LUIZA OLIVEIRA CARVALHO 11/11/1997 4 126,00
5 2914841 ISABELA ALVES CALAES 17/06/1993 5 124,75
6 2903007 NATALY RODRIGUES DE SOUZA 29/03/2003 6 123,00
7 2901693 ANNA KAROLINA COELHO LOSS 10/06/1993 7 122,75
8 2926098 CAROLINA MARIA VIRIATO FREITAS 10/12/1984 8 121,50
9 2920570 LIVIA MESQUITA FERNANDES 04/01/1995 9 121,50

CFO BM - MASCULINO

Ord Inscrição Nome Nascimento Class. Nota final
1 2908095 MARCELO RENATO SANTOS ALVES 30/07/1991 1 143,00
2 2903861 MATHEUS AUGUSTO FORTES LOBO 18/02/1993 2 138,50
3 2912734 MARIO SILVA NETO 23/08/1993 3 137,00
4 2908333 GUILHERME DIAS BENTO 22/08/1992 4 136,00
5 2922484 RAFAEL AUGUSTO DA SILVA MATOS 12/02/1991 5 135,75
6 2902669 PAULO HENRIQUE FIGUEIREDO DE 25/04/1996 6 135,75

Ato 6695 (28275997)         SEI 1400.01.0048872/2020-34 / pg. 2

https://www.bombeiros.mg.gov.br/storage/files/303/CFO 21/Edital N%C2%BA 01 - CFO 2021 - SEM CORES FINAL.pdf

6 2902669 LIMA 25/04/1996 6 135,75

7 2924193 JAIR PAULO JUNIOR DE ARRUDA
CARVALHO 24/06/2002 7 135,75

8 2915852 RAUL ARAJU KOROGI OLIVEIRA 27/06/2002 8 135,00
9 2901668 MARCO ANTONIO DE MOURA BELO 28/06/1992 9 134,75

10 2921277 ANDRE JULIANO CAMPOS PINTO
FERREIRA 23/11/1991 10 134,00

11 2905055 RUBENS FELIPE CALDEIRA SANTANA 28/02/1997 11 133,75
12 2903834 MATHEUS NETTO DE PADUA VIEIRA 05/02/1999 12 133,75
13 2922749 DENIS OLIVEIRA UEMATU 19/03/1991 13 133,25
14 2903714 GUSTAVO AVELAR CRISTELI 05/11/1991 14 133,00
15 2902976 DANILO NUNES CAIXETA 06/10/1993 15 133,00
16 2908268 MATHEUS DE PAULA MELO 23/11/1995 16 132,75
17 2908016 TULIO CESAR EUZEBIO SILVA 12/12/1992 17 132,00
18 2912387 CELIO MOURA TOLENTINO 22/07/1992 18 131,75
19 2902949 RAFAEL RODRIGUES ESPESCHITE

ARANTES 23/05/1994 19 131,75
20 2901694 PEDRO HENRIQUE CORREIA LESSA 14/07/1994 20 131,75
21 2927448 PAULO VITOR MARTINELLI CUNHA 14/02/1996 21 131,75
22 2902997 LUIZ FILIPE ANDRADE SALGADO 20/09/1997 22 131,75
23 2903928 CAIO AUGUSTO MAXIMO 08/01/1992 23 131,50
24 2911250 JONATAS RIBEIRO SENNA PIRES 28/01/1996 24 131,00
25 2902150 ILLUI PEREIRA SOUZA 03/04/1996 25 130,75
26 2902110 TIAGO ANTONIO BARBOSA DIAS 11/06/1985 26 130,50
27 2904595 WILLIAM CESAR HORST LAURITO 15/08/1998 27 130,00
28 2910497 GUILHERME HENRIQUE PERON

ALVES 18/07/1992 28 129,75

29 2904114 CARLOS HENRIQUE COSTA DE
OLIVEIRA 29/06/1994 29 129,75

30 2912237 MATHEUS ANTONIO PERES
MACHADO 18/12/1997 30 129,75

31 2901765 ULISSES ANTONIO DE SOUZA 15/02/2002 31 129,75
32 2913194 VICTOR LACERDA BRITO 19/11/2002 32 129,75
33 2903784 JOSE GUIDO DE ANDRADE NETO 15/09/1998 33 129,50
34 2904416 ANDRE LUIZ AVILA DE OLIVEIRA 03/11/1992 34 128,75
35 2917675 JOAO PEDRO GODINHO GURGEL 14/10/1992 35 128,50
36 2927887 DANIEL RODRIGUES COUTINHO 24/03/2000 36 128,50
37 2920098 DANIEL ANDRADE PAES DE LIMA 12/11/1991 37 128,25
38 2909127 LUCAS GONCALVES DO ROSARIO 18/07/1994 38 128,25
39 2903109 ANDRE LUCAS SOUSA LEANDRO 31/08/1992 39 128,00
40 2922294 IGOR ANDRADE LEAO 26/08/2001 40 128,00
41 2903893 PEDRO DE MORAES REIS E SILVA 22/03/1994 41 127,75
42 2912185 JOSE GUILHERME PEREIRA LEPERA 30/04/2003 42 127,75
43 2926425 HECTOR JAMES CORREIA DOS

SANTOS 29/03/1994 43 127,50
44 2905304 JOSE ALFREDO DA SILVA NETO 07/01/1995 44 127,00
45 2922332 GUILHERME DAHER DA CUNHA

OLIVEIRA 11/01/1997 45 127,00
46 2918725 PIERRE DE AZEVEDO CARCERERI 22/07/1991 46 126,75
47 2902422 IGOR ALVES LINHARES 05/05/1995 47 126,50
48 2901676 PEDRO HENRIQUE CAPILA DE ABREU 21/10/1995 48 126,25
49 2906937 MAURICIO ANTONIO DA SILVA 21/08/1991 49 126,00
50 2928632 NICOLAS MOURAO LATARO HOEHNE 18/03/1995 50 126,00
51 2915327 GABRIEL HENRIQUE BESSAS DA 09/01/1997 51 126,00

Ato 6695 (28275997)         SEI 1400.01.0048872/2020-34 / pg. 3

51 2915327 SILVEIRA 09/01/1997 51 126,00
52 2902658 LUCAS CAMPOS RAIMUNDO 05/02/2000 52 126,00
53 2909963 PEDRO HENRIQUE AGRESTE

RESENDE 29/05/2000 53 126,00
54 2907534 DANIEL HENRIQUE DE ALMEIDA 04/06/2001 54 126,00

II - ESCLARECER que a realização da 2ª fase será dividida em 2
momentos:

a) 1º MOMENTO:
1)  realização da avaliação psicológica,
2) realização exame otorrinolaringológico,
3) realização exame oftalmológico,
4) realização exames complementares.

b) 2º MOMENTO:
1) a realização exame médico clínico - (Executados pela Junta de Seleção

- agenda a ser divulgada posteriormente).
2) realização exame odontológico - (Executados pela Junta de Seleção -

agenda a ser divulgada posteriormente).
3) entrega de todos os exames realizados na rede credenciada -

(Executados pela Junta de Seleção - agenda a ser divulgada posteriormente).

III - CONVOCAR os candidatos para a realização da Avaliação

Psicológica conforme:
a) a distribuição, local, datas e horários constantes no Anexo A

(28363933).
b) item 1, do  Anexo B - Orientações para 2ª fase (28364003).
c) item 9.7.3.10, Edital n. 01/2020 que diz que "não será aceita, em

nenhuma hipótese, a permutação de horários ou de clínicas psicológicas entre
candidatos, e todos os convocados deverão cumprir rigorosamente a agenda definida
pela Junta de Seleção do CBMMG, publicada nos respectivos atos convocatórios."

IV - ORIENTAR os candidatos para a realização

dos exames OTORRINOLARINGOLÓGICO, OFTALMOLÓGICO E
COMPLEMENTARES:

a) a atentar e cumprir as observações do  Anexo "B" - Orientações
para 2ª fase (28364003).

b) a tomar conhecimento do Anexo "C" (28364061), Anexo "D"
(28364154) e Anexo "E" (28364177), respectivamente.

c) a observar e cumprir as prescrições do item 9 do Edital n. 01/2020 e
seus subitens.

Ato 6695 (28275997)         SEI 1400.01.0048872/2020-34 / pg. 4

V - ESCLARECER que os candidatos que faltarem ou chegarem
atrasados à Avaliação Psicológica serão eliminados do certame.

VI - ORIENTAR aos candidatos convocados para que se mantenham

acompanhando a íntegra dos atos publicados no sítio eletrônico
"www.bombeiros.mg.gov.br/cfo", para publicação das próximas convocações.

ANDERSON PASSOS DE SOUZA, TENENTE-CORONEL BM
COMANDANTE

Documento assinado eletronicamente por Anderson Passos de Souza,
Tenente Coronel, em 20/04/2021, às 18:04, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 28275997 e o código CRC 6EA57BFE.

Referência: Processo nº 1400.01.0048872/2020-34 SEI nº 28275997

Ato 6695 (28275997)         SEI 1400.01.0048872/2020-34 / pg. 5

https://www.bombeiros.mg.gov.br/cfo
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 210 (28275807)
	Ato 6695 (28275997)